(LOA/2025), no percentual de 10% da despesa total fixada na Lei Orçamentária Anual de 2025, 
passando então para 25%, uma vez que se encontra autorizado o percentual de 15%.

Assim, os Poderes Executivo e Legislativo poderão reforçar suas dotações orçamentárias no 
montante total de até R$ 22.076.370,68 (vinte e dois milhões e setenta e seis mil, trezentos e setenta 
reais e sessenta e oito centavos). Como mencionado junto ao Parecer da CCJ a Constituição Federal 

admite a previsão de percentual para abertura de créditos adicionais suplementares junto à Lei 
Orçamentária Anual.

Ademais, a majoração do limite para abertura de créditos suplementares está amparada no artigo 43